Salienta que na Nota Fiscal nº 124545 de 31/01/2007 emitida pelo fornecedor Metalforte Indústria
Metalúrgica Ltda., foi apurado pelo autuante o valor de ICMS de R$ 7.054,96, sendo que os valores
corretos a título de diferencial de alíquota seriam de R$ 6.403,21, apurando-se a mais R$ 651,75
(seiscentos e cinqüenta e um reais e setenta e cinco centavos) contabilizados em favor do fisco.
Informa que teve um recolhimento realizado no valor total de R$ 6.100,20 (seis mil, cem reais e vinte
centavos) a título de diferencial de alíquota, em 13/02/2007, através do DAE nº 1.278, conforme extrato
obtido na SEFAZ. Diz que este recolhimento, embora perfeitamente documentado, não consta na
apuração realizada pelo autuante, pede a exclusão do tiem 2 do demonstrativo de débito do Auto de

[...]

Frisa que no item “4” do demonstrativo de débito, foi apurado pelo fisco um valor a recolher a título
de diferencial de alíquotas de R$ 1.604,28, no seu entendimento deve ser considerado improcedente
em parte.
Salienta que na planilha de notas fiscais de entradas foi considerado o valor a título de diferencial
de alíquotas de R$ 234,28 (duzentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos) para Nota Fiscal nº
427, emitida pelo fornecedor Tekstahl Multiprocessamento de Aço Ltda, e que a mesma nota fiscal
já foi motivo de levantamento e considerada pelo autuante também no mês de julho/2007, fazendo
parte novamente da sua planilha, efetuado o seu lançamento em duplicidade, por isso considerando
que esta nota fiscal foi escriturada no livro Registro de Entradas somente no mês de julho/2007,
requer a anulação deste valor para o período de junho/2007, exigindo-se somente o valor à pagar de
R$ 1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais) a título de diferencial de alíquotas.
Esclarece que o item “5” do demonstrativo de débito, foi considerado o valor a recolher a título de
diferencial de alíquotas de R$ 75.936,21 (setenta e cinco mil novecentos e trinta e seis reais e vinte e
um centavos), no seu entendimento deve ser considerado improcedente.
Enfatiza que na referida planilha, é exigido o recolhimento de R$ 11.087,93 de um material recebido
através da Nota Fiscal nº 36298 em 01/07/2007 do fornecedor Industrial Page Ltda e que tal material

[...]

exigência do pagamento do imposto, dispondo-se a recolher os valores com redução de 100% (cem
por cento) sobre o valor da multa, conforme previsto  no artigo 45-A da Lei Estadual  nº 7.014/1996,
conforme quadro também demonstrado na peça de defesa
Cita o valor do débito com redução de 100% de multa – R$ 37.964,55 (trinta e sete mil novecentos e
sessenta e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos).
Conclui pedindo que o Auto de Infração seja considerado improcedente parcialmente.
O autuante presta informação, às fls. 85 e 86, dizendo o que se segue:
“No item 3.1 - a) é procedente a alegação do contribuinte, referente a soma do mês de fevereiro/07,
nesta soma estão inclusos os valores do mês de Janeiro/07, inclusive o total. O valor correto é
R$41.397,25 ( quarenta e um mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos).

Item 3.1 - b) é improcedente a alegação do contribuinte, referente a nota fiscal n° 124.545, o valor
apurado está correto.
Item 3.1 - c) o contribuinte apresenta a copia de recolhimento de antecipação parcial
descredenciado, apresentada neste auto, porém não se refere as notas fiscais que possam está ligada

[...]

O contribuinte apresenta manifestação, às fls. 90 à 94, reproduz todo o arrazoado da informação
fiscal, impugnando cada item relatado.
Aduz que considerando os valores exigidos pelo autuante e o apurado pelo autuado, verificou no
item 3.1-a  a exigência equivocada no valor de R$ 8.646,61 (oito mil seiscentos e quarenta e seis reais
e sessenta e um centavos). Diz que para os demais itens descritos na informação fiscal, também
mostrou que todo o diferencial de alíquota exigido na operação já teria sido recolhido bem como o
critério equivocado por parte do autuante no levantamento dos outros débitos.